
 

Infolist č.03/2023 

Uvnitř tohoto 

vydání: 

Jednání prezidia 

FVČ 
1-2 

Upozornění 2 

První změna PKS 

ČD, a.s. 2023 
3 

Akce ZO FVČ 3 

Sport - turistika 4 

Pro základní organizace FVČ - předsedy ZO - členy FVČ vydává prezidium FVČ 

 Ročník 2023 Vydán dne 6. března 2023  

Jednání prezidia FVČ 
Ve středu dne 22. února 2023 proběhlo 

v Praze pravidelné zasedání prezidia FVČ. Pre-

zidium projednalo následující materiály a pro-

blematiku: 

- Zprávu o hospodaření prezidia za mě-

síc leden 2023. Po krátké diskusi prezidium 

předloženou zprávu projednalo a schválilo bez 

připomínek. 

-  Návrh změny Dokumentu č. 19 SR 14 

„Opatření k činnostem spojených 

s rezervacemi ARES“. Prezidium projednalo 

tento návrh s několika drobnými připomínka-

mi.  

- Návrh změny č. 5 IN ČDC KVs3-B-

2010 „Provoz a obsluha brzdových zařízení 

ŽKV“. Návrhem změny této IN se již na dvou 

svých jednáních zabývala pracovní skupina 

s účastí zástupce prezidia FVČ.  Při jednání PS 

byly navržené změny prodiskutovány a upra-

veny. Prezidium následně tuto IN projednalo 

již bez připomínek. 

- Návrh změny č. 7 IN ČDC PTs9-B-

2008 „Provozování drážní dopravy“. Ná-

vrhem změny této IN se prezidium velice po-

drobně zabývalo. Rovněž byl předmětem jed-

nání pracovní skupiny i separátního jednání 

zástupce prezidia FVČ s gestory této IN, při 

kterém byly zohledněny a akceptovány připo-

mínky FVČ k této IN. Prezidium projednalo 

tuto IN již bez dalších připomínek. 

- Návrh změny č. 4 IN ČDC PTs10-B-

2011 „Lokomotivní čety“. Prezidium projed-

nalo návrh změny této IN bez připomínek. 

- Návrh změny č. 3 IN ČDC ORs34-B-

2009 „Metodika kontrolní činnosti“. Prezi-

dium projednalo návrh změny této IN bez 

připomínek. 

- Materiál k hodnocení PKS SŽ na rok 

2022, za rok 2022. Prezidium projednalo 

tento materiál s jednou technickou připomín-

kou. 

- Problematika e-learningových kursů 

IDS u ČD. Projednávání se zúčastnili zástupci 

KNLZ GŘ ČD vedoucí oddělení Bc. Vallová a 

specialistka vzdělávání p. Prosová. Předmětem 

jednání byla především problematika správné-

ho nastavení časové dotace školení z IDS,  

diskuse o nastavení jednotlivých kurzů s vy-

značováním změn školené látky oproti minu-

losti, problematika psychologických vyšetření 

přijímaných zaměstnanců a práce s novými 

zaměstnanci při přípravě na samostatný výkon 

povolání.  

- Vstup nových členů a evidenční změny. 

Prezidium schválilo přijetí nových členů dle 

přiloženého seznamu a vzalo na vědomí změ-

ny v evidenci členské základny. 

Další část jednání byla věnována projednávání 

doručených materiálů a zprávám jednotlivých 

členů prezidia a to zejména: 

- informaci o přípravě zasedání Rady FVČ 

dne 8.3.2023. Jako hosté potvrdili svoji účast 

členové představenstva ČD, a.s. Ing. Ješeta a 

Mgr. Havelková. Zasedání je kompletně při-

praveno, pozvánky rozeslány, program schvá-

len, místo konání zajištěno.  

- informaci o poradě představenstva ČD, 

a.s. s představiteli OC za účasti ministra 

dopravy Martina Kupky dne 6.2.2023. 

V úvodu jednání vystoupil ministr dopravy 

s prohlášením podpory současnému vedení 

ČD, a.s. s tím, že se mu postupně daří dílčími 

kroky odstraňovat dlouhodobou zátěž, ale že 

tento proces je dlouhodobý a nelze ho uspě-

chat ze dne na den. Poté ministr dopravy rea-

goval v diskusi na předem zaslané dotazy od-

borových organizací. Dotazována byla proble-

matika výsledků výběrových řízení na dálkové 

linky objednávané MD, problematika kontrol 

dopravců na dodržování nasmlouvaných stan-

dardů a jejich výsledky, problematika tvorby 

dopravních předpisů, problematika zavádění 

ETCS, problematika (ne)činnosti Drážní in-

spekce, problematika množství tarifů jízdného 

ve vazbě na počty jednotlivých IDS a proble-

matika avizované důchodové reformy ve vazbě 

na profese ze železničního sektoru, které by 

mohly využít předdůchodu bez krácení penze. 

Po odchodu ministra dopravy z jednání pokra-

čovala klasická porada představitelů OC 

s členy představenstva ČD. Představitelé 

představenstva informovali o předpokládaném 

hospodářském vývoji v letošním roce, o pro-

blematice prodlužování dodavatelských termí-

nů náhradních dílů a vlivu na zpožďování 

oprav ŽKV, o zvládnutí permanentního třítý-

denního hackerského útoku na ČD z počátku 

roku, o přípravě střednědobého plánu, který 

by měl být po projednání ve Správní radě po-

skytnut odborovým organizacím k seznámení  

pokračování na straně 2 



 Stránka 2 Infolist č.03/2023 

 

 

 

 

a o problematice výskytu technické záva-

dy na všech šesti řídících vozech „sysel“ 

v pražském OCÚ. Následně se rozprou-

dila diskuse ke mzdovému vývoji, vývoji 

přesčasové práce a tzv. „retenčnímu 

programu“ v OCÚ.  

- informaci z průběhu jednání pracov-

ní skupiny VS a OOPP u Správy 

železnic dne 8.2.2023. Přednesena in-

formace o uzavření smlouvy na dodávku 

modrých košil. Dále, že zbytkové vý-

strojní součásti starého vzoru budou 

nabídnuty za nižší hodnotu bodů s tím, 

že při zakrytí loga (SŽDC) budou povo-

leny k donošení. Ze strany PS navržena 

úprava pracovních kalhot a dohodnuto 

jejich následné testování. Dále byla dis-

kutována problematika úpravy vynáše-

cích dob některých OOPP, návrh zave-

dení spodního termoprádla pro zaměst-

nance k VS, problematika vysoké sklado-

vé zásoby mikin a příprava vydání poky-

nu k jejich distribuci jako OOPP a pro-

blematika přípravy výběrového řízení na 

nové noční výpravky. Současně byla PS 

schválena nová bezpečnostní obuv a 

dohodnuta novelizace katalogu výstroj-

ních součástí.  

- informaci z jednání s pojišťovací 

makléřkou dne 13.2.2023. Předmětem 

jednání byla problematika rozšíření po-

jištění FVČ pro případ škody způsobené 

zaměstnavateli při výkonu povolání o 

kategorii řidičů autobusů z povolání. 

Jedná se o reakci v souvislosti 

s rozšiřováním společnosti ČD bus.  

- informaci z průběhu jednání pracovní 

skupiny k IN na ČD Cargo, a.s. dne 

15.2.2023. Na tomto jednání byla finali-

zována podoba interních norem před-

jednaných na výjezdním jednání 

v Golčově Jeníkově, postupně byly 

s gestory jednotlivých IN probírány 

ORs34-B-2009 „Metodika kontrolní 

činnosti“, KVs3-B-2010 „Provoz a obslu-

ha brzdových zařízení ŽKV“, PTs10-B-

2011 „Lokomotivní čety“, KV4-B-2022 

„Provoz hnacích vozidel“ a PTs9-B-2011 

„Provozování drážní dopravy“, než bu-

dou zaslány ke konečnému projednání a 

schválení.  

- informaci o přípravě sportovních a 

kulturních akcí FVČ. Ve dnech 14.-

15.2.2023 pořadatelé formou služební 

cesty osobně navštívili všechna střediska, 

která budou poskytovat své služby 

účastníkům letošních akcí FVČ a 

s provozovateli domluvili konkrétní pod-

mínky. V současnosti jsou připravovány 

k podpisu propozice prvních dvou letoš-

ních akcí (turistika Český ráj a cyklotu-

ristika Českolipsko). 

- informaci z jednání OC s vedením 

Správy železnic dne 16.2.2022. Zá-

stupci OC byli informováni o připravo-

vané restrukturalizaci řízení provozu a 

zrušení Odboru smluvních vztahů GŘ, 

kdy jeho agenda přejde pod O11 a O12. 

Následně byla přednesena informace o 

výsledku jednání pracovní skupiny k VS a 

OOPP dne 8.2.2023. Projednán návrh 

centrálního rozpočtu FKSP, který zatím 

nebyl schválen, ale bylo dohodnuto, že 

všichni mohou čerpat v jednotlivých 

kapitolách do limity loňského roku. Plá-

nované sportovní a kulturní akce FVČ 

tuto podmínku všechny splňují a jejich 

odsouhlasení nic nebránilo. Dále byl 

formou komentované prezentace před-

staven materiál k hodnocení plnění PKS 

SŽ, za rok 2022, předneseny aktuální 

informace k přípravě KOP 2023, infor-

mace k připravovaným změnám Organi-

začních řádů některých Organizačních 

složek a informace k distribuci elektro-

nických zaměstnaneckých karet Eden-

Red. Závěr jednání byl věnován pracovní 

skupině pro problematiku střežení pra-

coviště a informaci o zahájení prověrek 

BOZP. Prezidium vzalo informaci na 

vědomí. 

- informaci z jednání pracovní skupi-

ny ke změně metodiky přípravy a 

zkoušek O-04 u ČD, a.s. dne 

20.2.2023. FVČ jako jediná odborová 

organizace působící u ČD, a.s. projevila 

aktivně zájem o řešení dané problemati-

ky a požádala o členství svého zástupce 

v této pracovní skupině. Předmětem 

jednání byla prezentace výuky práce na 

POP, příprava instruktážních videí 

k výpravě vlaku, diskuze k dalším poža-

davkům O11 GŘ na DVI, diskuse 

k projektu školení formou virtuální reali-

ty, problematika zavádění nových POP 

(v současnosti zkoušeny v oblasti Olo-

mouce) a příprava školení z jejich obslu-

hy. Další jednání pracovní skupiny je 

plánováno na 13.3.2023. 

- informaci z jednání pracovní skupi-

ny k VS a OOPP na ČD dne 

21.2.2023. PS vyhodnotila pilotní projekt 

polokošilí. Projednávána byla problema-

tika funkčního spodního trika, akčního 

oděvu pro strojvedoucí, problematika 

pracovní obuvi (pro dílny) problematika 

přístupu k objednávkovému systému 

přes zamportál.  Dále předneseny infor-

mace k nadlimitní zakázce brašny pro 

vlakové čety. Prezidium vzalo informaci 

na vědomí. 
 

Příští pravidelné zasedání prezidia pro-

běhne v Praze dne 15. března 2023. 

Jednání prezidia FVČ 

pokračování ze strany 1 

 

! 
U P O Z O R N Ě N Í 

 
Nová verze upravené PKS Českých drah, a.s. se zapracovanou První změnou (úprava Přílo-

hy č. 4) účinnou od 1. dubna 2023 je v elektronické formě k dispozici ke stažení na webo-

vých stránkách Federace vlakových čet na adrese: 

 
www.fvc.cz/kolektivni-smlouvy 



 
Infolist č.03/2023 Stránka 3 

V úterý 28. února 2023 došlo v rámci probíhajícího kolektivního vyjednávání k dohodě a podpisu 1. změny Podnikové kolektiv-
ní smlouvy Českých drah, a.s., na rok 2023.  
Dohodnutá změna se týká úpravy Přílohy č. 4 „Stravování a náhrady výdajů“. 
S účinností od 1. dubna 2023 dochází k navýšení nominální hodnoty stravovací poukázky (stravenky) ze současných 120,- Kč 
na 140,- Kč.  
Při směně delší jak 12 hodin se navyšuje hodnota další stravovací poukázky ze současných 44,- Kč nově na 60,- Kč. 
Zaměstnancům, kterým zaměstnavatel poskytuje příspěvek na stravování formou tzv. stravovacího paušálu se tento příspěvek 
zvyšuje ze současných 60,- Kč nově na 70,- Kč za každou směnu. 
Zaměstnancům, u nichž převažuje častá změna místa výkonu práce (mobilní zaměstnanci), se zvyšují cestovní náhrady 
(stravné) na maximální možnou hodnotu rozpětí dle platné vyhlášky MPSV takto: 
153,- Kč, trvá-li pracovní cesta 5 až 12 hodin (ze současných 138,- Kč); 
236,- Kč, trvá-li pracovní cesta déle než 12 hodin, nejvýše však 18 hodin (ze současných 210,- Kč); 
367,- Kč, trvá-li pracovní cesta déle než 18 hodin (ze současných 325,- Kč). 
Současně se v rámci jednání zaměstnavatel s odborovými organizacemi dohodl, že od dubna 2023 dojde u zaměstnanců, kte-
rým jsou poskytovány papírové stravovací poukázky (stravenky), k jejich nahrazení elektronickou formou tzv. eStravenkou. 
Ostatní ustanovení PKS ČD, a.s. zůstávají beze změny.  

Informace o sjednání První změny Podnikové kolektivní smlouvy 

Českých drah, a.s., na rok 2023 

Akce ZO FVČ 
FVČ ZO Kolín ve spolupráci s ČD, a.s. RP ZAP Praha, RP ZAP Pardubice, OCP Střed,  

a ČD  Cargo, a.s. - PJ Praha vás zvou na návštěvu  

VINNÉHO SKLÍPKU V  BZENCI  
A ZÁMKU MILOTICE  

T e r m í n  a k c e :   

17. - 18. 6. 2023 

uzávěrka přihlášek je 26. 5. 2023 

Sraz v Kolíně u komanda vlakových čet 17.6.2023 v 7:00 hod. 
Odjezd z Kolína je v 7:42 hod. (R885). Příjezd do Bzence 10:57 hod. Cesta zpět je řešena individuálně. 

Plán 17.6.2023: 
11:00 – 13:00 Ubytování v Hotelu Lidový dům Bzenec, oběd (pečené koleno, chléb); 

13:00 – 17:00 Odjezd autobusu, prohlídka zámku Milotice; 
18:00 – ??:?? Započetí degustace v Zámeckém vinařství Bzenec (teplý i studený raut, živá hudba). 
 

Plán 18.6.2023: 
Snídaně (švédský stůl). 
 

Cena akce: 

 
 
Částka bude vybírána v den odjezdu. Uzávěrka přihlášek 26.5.2023.  
 
Přihlášky (předběžné rezervace) přijímá Petr Valenta - můžete použít všechny dostup-

né informační možnosti – tel.: 724 494 389, e-mail, FB.  

3 000,- Základní cena za osobu; 

1 500,- Snížená cena pro člena ZO FVČ Kolín a jeho rodinného příslušníka. Spolu-
účastnický poplatek snížen o dotaci z prostředků ZO FVČ. 



Tento Informační list - občasník pro vnitřní potřebu vydavatele vydala:  Federace vlakových čet - prezidium 
       P.O. BOX 1431 

    111 21 Praha 1  
tel/fax 972241235; tel.972241237, 972241238 
E-mail:   FVCPHAsek@fvc.cd.cz 

Stránka 4 Infolist č.03/2023 

České dráhy, a.s., ČD Cargo, a.s., Správa železnic, státní organizace  a  Federace vlakových čet 
 

 pořádají sportovně turistickou akci 
 

 
 

 

ve dnech  
4. května – 7. května 2023 

  
 
 
 

 
Ubytování je po dobu akce zajištěno  

v Parkhotelu Skalní město 
 
 
Předpokládaný program: 
 

 čtvrtek 4. května 
- individuální příjezd do místa ubytování - Parkhotel Skalní město v Pařezské Lhotě 
 pátek 5. května 
- pěší pochod v trase Mladějov - zřícenina hradu Pařez - Velký okruh Prachovských skal - 
Parkhotel Skalní město 
sobota 6. května 
- pěší pochod v trase Veliš - Jikavec - Dolní Lochov - Malý okruh Prachovských skal - Parkhotel 
Skalní město 
neděle 7. května 
- individuální odjezd  

 

Podrobné pokyny zašle přihlášeným účastníkům prezidium FVČ 

 
Poplatek pro každého účastníka akce je 1000,- Kč. 

 

Přihlášky zasílejte na adresu prezidia FVČ nejdéle do 31. března 2023, nebo do 
naplnění plánované kapacity. 

 
 

Sport 


